Ata da E sêssão Ordináriã, rldizad. no dia í8dê Mârçode2025

CÂMABA MUNICIPAL DE

TACIMA
"CASATERLÓPEDES CRUZ"

APROVADO
EM: 08 eq

ATA DA 8" SESSÃO ORDNÁRN DA í" SESSÃO LEGISLATIVA DA 16! LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNrcrpAL DE TActMA - pB, REAL|ZADA No DtA 1s DE MARço DE 2025.

PRESIDENTE: JOSE FRANCISCO TEIXEIRA SILVA - VICE- PRESIDENTE: PAULO CAMILO
DA SILVA, 1" SECRETÁRO: AILTON ALVES DE LIMA, - 2' SECRETÁRh: ALESSANDRA DA
SILVA GOMES SANTOS, Á hora regimental além dos membros que compoem a mesa acima
indicados, compareceram os seguintes vereadores: Ademilson Francisco da Silva, João Laerth
da Costa Cesário e Josivan Martins de l\íorais. Deixa de comparecer a presente sessão s
vereadores: João Paulino da Silva Filho e Juarez de Souza Arcanjo. Havendo número regimental
o Senhor Presidente em NOME DE DEUS declara aberto os trabalhos da presente sessão e
convida o 10 secretário vereador Ailton Alves de Lima para ler o texto bíblico e o material que se
encontra em mesa, e a 2a Secretária vereadora Alessandra Gomes da Silva Santos para colher
as assinaturas dos vereadores presentes. 'Leitura do texto biblico: Mateus 6:33 'Mas, buscai
primeto o Reino de Deus, e a suayustr'ça, e ,odas as coisas yos serão acres centados".

EXPEDIENTE DO DIA:

PROJETO DE LEI NO

28ü2025. Autor: Luis Rodrigues Sobrinho - Prefeito Consütucional de Tacima - PB, que Institui
no âmbito da atenção primaria da saúde no Município de Tacima, baseado nos termos da polilica

nacional de atenção básica, incentivo financeiro variável por desempenho, em conformidade com
a Portaria GÍr,l/MS no 3493, de l0 DE ABRIL DE 2024, no âmbito do SlSTEtr4A ÚN|CO Oe

SAUDED/SUS denominado componente de qualidade na atençáo primaria de saúde da família
(ESF) equipe mulliprofissional (e-Multi), equipes de saúde bucal (ESB), na forma que especifica

e dá outÍas providencias.

E}IENDA MOOIFICATÍVA (}(l.I/2025, AO PROJETO DE LEI288/M25.

MODIFICA O TEXTO DO PARAGRAFO I. DO ART.7

Art. 'lo - O parágraÍo I do Art. 70 passa a ter a seguinte redação:

70% (Setenta por cento) deverão ser pagos aos profissionais das equipes de saúde da Íamília
(médico da eSF, enfermeira da eSF, técnico de enfermagem eSF, Agentes Comunitário de
Saúde e/ou TACS).

70% (Setenta por cento) deverão ser pagos aos profissionais das equipes de saúde bucal

(cirurgião dentista da USB e téonico ei ou auxiliar de saúde bucal); 70% (Setenta por cento)

deveÉo ser pagos aos profissionais das equipes de eMulti (conforme equipe composta pela

secretaria municipal de saúde);

30% (Trinta por cento) para os demais profissionais que compôem a secretaria de saúde como:

Bioquímico, recepcionista, Agentes de Combate as Endemias, coordenadores vinculados á

atenção primária e apoiadores (aqueles servidores que exerçam atividades comprovadas e

Ci{PJ:08.58L195.0001116-Praça:JoàoFerÍeiradaSlva§N-Cento-TACIMA-PB/CÊPi58.240-000-A(83)3378-120

P;ffiã;;ü-

Ata da & s!3!ào Ordinária. raliz.dá no di. í I dê lrarço dê 2025

diretamente vinculadas á execução dos indicadores de desempenho) independente dos vínculos
dos mesmos com o município, diretamente empenhados no componente de qualidade na

atenção primáía da saúde. A distnbuição deste recurso será realizada entre os profissionais

baseado no critério de desempenho profissional.

00212025. Autora: Vereadora Alessandra da Silva Gomes Santos, que lnstitui o projeto "Escola

amida dos animais".

ATA DA 7' SESSÃO OROINÁRN DA 1ê SESSÃO LEGISLATIVA DA í6A LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNTCTPAL DE TACTMA - p8, REALTZADA NO DtA í,r DE MARçO DE 2025. Após
leitura do matenal de expediente o Sr. Presidente faculta ao vereador Paulo Camilo da Silva.

Assume a tribuna o vereador Paulo Camilo da Silva e diz: Apresento nesta sessão a Emenda
Modificativa n" 001/2025, ao projêto delei28812025. Que diz o seguinte: MODIFICA O TEXTO

DOPARAGRAFOI-DOART.7Art.'lo-OparágrafoldoArt.Topassaateraseguinteredação:
70% (Setenta por cento) deverão ser pagos aos profissionars das equipes de saúde da família
(médico da eSF, enfermeira da eSF, técnico de enÍermagem eSF, Agentes Comunitário de
Saúde e/ou TACS). 70% (Setenta por cento) deverão ser pagos aos profissionais das equipes de
saúde bucal (cirurgião dentista da USB e técnico e/ ou auxiliar de saúde bucal); 70% (Setenta
por cento) deverão ser pElos aos profissionais das equipes de eMulti (conforme equipe
composta pela secretaria municipal de saúde); 30% (Trinta por cento) para os demais
profissionais que compÕem a secretaria de saúde como: Bioquímico, recepcionista, Agentes de
Combate as Endemias, coordenadores vinculados á atenção primária e apoiadores (aqueles

servidores que exerçam atividades comprovadas e diretamenle ünculadas á execução dos
indicadores de desempenho) independente dos vínculos dos mesmos com o município,
diretamente empenhados no componente de qualidade na atenção primária da saúde. A
distribuição deste recurso será realizada entre os profissionais baseado no critério de
desempenho profssional. Art. 2' - Revogam-se as disposiçoes em contr.ário; Art. 3"- Esta

emenda ao Projeto de Lei 28812025 entra em vigor a partir da data de sua publicação. Câmara
Municipal de Tacima PB, 18 de março de 2025. Autor: Paulo Camilo da Silva, disse. Assume a
tribuna o Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação vereador Ailton Alves de
Lima e diz: Com relação ao parecer sobre o projeto de lei n" 002/2025 de autoria da vereadora

Alessandra da Silva Gomes Santos, o rehrido projeto já foi apresentado na sessão anterior e a
autora detalhou a finalidade de tal projeto, qual o incentivo que o município era dar na causa

animal. E um pojeto que benefciará as pessoas que gostam de animais, pois tem como objetivo

conscienüzar a populaçáo desde criança a s€ntir respeito e amor pelos animais. Assim sendo,

como presidente da comissão de legislação o meu voto é favorável ao referido projeto de lei que

institui a Escola amiga das animais. Com relação ao projeto de lei no 28812025, do Poder

Executivo Municipal, que lnstifui no âmbito da alenção primaria da saúde no Municipio de

Tacima, baseado nos tennos da politica nacional de atençáo básica, incentivo financeiro variável
por desempenho, em conformidade com a Portaria GM/MS no 3493, de í0 DE ABRIL DE2024,
no âmbito do SlSTElr4A ÚN|CO Og SAÚDED/SUS denominado componente de qualidade na

atenção primaria de saúde da famÍlia (ESF) equipe multiprof ssional (e-Multi), equipes de saúde

bucal (ESB), na forma que especiÍica e dá outras providencias. Mais conhecido como PREVINE,

o qual foi aprovado o ano passado, mas como já haúa passado da data determinado pelo

governo federal e por ser um período eleitoral nâo foi possível repassar esses recursos paÍa os
profissionais da saúde, E, na presente sessão o vereador Paulo Camilo da Silva apresentou uma

emenda modiÍicativa no 001/2025, ao projeto de lei 28812025, onde modifica o texto do Parágrafo

| - do Art. 7. Tal emenda necessário íaz que seja bem analisada, pois no texto original do

À
5

F'
3
ô

l-

CNPJ:0E.50,4.í95.0001ll6'PÍaçaiJoáoFeÍÍeirada§lvãS/t{-Cento-TACIMA-PB/CEP:58.240-000-8(83)3378-120

o
a

o
H
À

oz!{lsE(Êg)B-000-0rz8ç:d3c/gd-vtücvl-o4uec-N/set§epErê]]elo?of:€5erd-gul000'§6|''r09'80:fd[9

so anb opueuuolul napuodsoJ rurrx çÍ JopeaJê^ o ouroc seur '%0/ sassau oplnlour oplso

oBu seruJapuê op saluaoe so anbrod rpualua oPN êpnÊs op souglrunuJoc sêlua6e a soJrêrxloluo

'ua6elxlalua êp soJrucgl 'socrpgrrr so ered %0/ :ec$rcodso êlo oltueC olned JopeaJa

op epuaua e onb oluenbuê 'srEuorssuoJd so sopol ered %00! ê o^[uacur o lpur6uo ola[o]d ou

onb o olrueC olned rcpeêra^ op epuêu.rê eu oÍo^ onb olad '%09 telnôêU a %69 a %09 aluorcuns

oquoduosop :o/o6g a %oL o4uo uoq oLluodulosap '%06 seplcolaqelsê selau, sep ou[g
oquaduasop :oracueuu so Íluâcur ap so$ncêr so.raqaca ered sotluâduiasap ap sagÔecursselc

sB elE
^l

o lll 'll 'l soFroeied oz ue nos urê leurouo ouol nas ws 'gzozlggT, ou rol op

olêÍo.rd oe ogÔelêr uroC êdllêl epa0 'rS op ertrueJ e resêd ap olo^ nêu.l o ope4srôoJ oxtao :ztp a

eurl êp sê^lv uollrv Jopeorê^ o Punqu e euolau assrp'sourôJel sop eJeg Ep apt:les êp olsod

o oplnlcuoc e[as ênb oluo]oduoc Jolas op olrc{os sla gllsue4ul uonbu sotlls sopeutuuolêp anb

PJelnâ srod 'ogSezrlelhal e olrêl elas anb soxnq seleu sop o9Ón4suoc g lo lssod eÍês o?u ospc

'seropod selrnu urênssod anb ordlounu ossou ua soluolstxa so4no ê4ua opê[el 'e5ue]adsf
eog sorlls sou olJnq eleu ap opôn4susJ oltctlos 'olnq eleu, 'sppelso seu tuaôeueldelel
'sopeqlou sueôessed seu soreda: sorüsllcrlos e:dureg'epe4se eun ogu onler;ed lun oyal
e[os ênb opurpad nols3 solnclê^ op ogôeltu]erl g ;enlssod as ogu opraap sopecrpnÍa.rd eluezel a
sourfuel sop erreg pu aluepnlsa so olen semqc sesse uoc aíoq 'a lenouoco; as ap sopeplncgrp
Pluel uoJtluos ogu seossad sg teôaqc ouo^ur o opuenb ered sepelse sesseu oir[erted

un iozel ered elualeduoc Jolos op raltctlos sê.louolue oessos uto ordrcrunu ossou op sepe4sê

se ogôeler uJoO 'opueuotcunl oqsa opu ordlcrunu op spos eu sêrlcolc se oluêrxouJ o 91e enb

o rloru op oluaurcaJepsa rrped eted o[osua o ola oJdV 'acugtu uanb rercgeuaq ela ppuoua

pl'gzol,6gz"u ral ap o1eÍord oe gZOtttOO ou e^qecgrporu epueuto e ogôeluasarde eled opueg
olnBd ropeêra^ 0 ozruoqeJed :zrp ê B [s ep ocstcueu uosltuapv JopeoJa^ o punq4 e euolau
'ossrp 'êpnes essou ulê sopqlnseJ so teoSrapade ê secleJd seoq tecoirord ltznput sJsnq

srod 'o1a[ord opuoJo] oe lê^gJo^B] nos';edrcunyl o tncoxl iepod op euolne ap gZ0ZlggZ
"u

pl
ap olêÍod oB oÉelal uJoC :zrp o solues seulog e^lts ep eJpuessêlv letcos etgu?lstssv o aples
'ogóecnp3 êp ogssruJoc ep oiquau ê eJopeêla e eunqul e aulnssv osstp 'psnec essa teóelqe
ered ogÕtsodo ap seôaloc sneur soe lpad eJed olrê^oJdp 'a oqleqe4 nas uelncoxa sptulopua ap
a âpnes op selueôe so erp e erp ou enb souaqes srod';engnno; oqce epuâutê e olueng oltueC
olned JopeoJo op euolne 0p 'qZ0Zl100 ou ap e^lecgporu epuortlâ B e olaÍord oe lê^çro^el
olo^ nêu o oluaserde gÍ epsep 'â oples ep sleuorssgo:d so eled ;etepel ouaroô op equen

onb o^[uê3ur r.un e]a :eÍos no 'llSVUg 3Nl^lud oruoc oplcoLluoc eJê salue anb ';ednrunyl

o^[ncox3 rapod op euolnp ap gZOZtSgZ ra1 ap o1eÍord oe ogôela: u]oC :zrp a ouçsoC elsoC
pp qyêel opof JopeoJa o lercos enu?lstssv a aplps 'ogôecnp3 êp ogsstuloC Bp oluaprsê.td

0 eunqq e au.rnssv âssrp 'lê^e.Jo eJ g olo naul o?Selndod e Jetcgauoq eted to; enb o enb
relej e onurluoc e o1e1 e:dueg :zrp ê Ê^lts ep oJstcuBJJ uoslLuapv lopeoJa^ op5ep€E e eónsn1

'opáe1sr6e1 ap ogs$uroc ep oJquau o Bunqq e êunssv asstp 'eunq4 e tarello^ epuoulo
epuaial e ocnod un sreu Jestleup sgde 'e ougse3 elsoC ep qpael opof Jopeola^ o ogsstuloc
epuqêJ elsâp êluaprsoJd op oluêurercunuord o raleprenôe letcos Êlcuglstssv e epgeg 'op5ecnp3

êp ogssrruoc Bp olquaur oruoc nl 'e1au elenbe teôuec1e e êpnes ap alueôe op o;duexe
e uepnÍe ur?qupl sreuorssgord se;enbe anbod epnes ap êpeprun eu u.lpqlpqe4 anb seuoôepc
sreuap sp opuecanbsa ogN sreur e Jole^ un JêqacêJ ruâcolou.l seuoôe1ec sessê selou
ua6ule enb seuoôêlec se;enbe uLagsrxa enbrod a.1e epuoua lel teluesetde eled sagzet sens
tüol olrueC olned Jopeora o anb oqce gle nl êpnes ep sreuorssgotd sasso a4ua seuo6egec

seu soprpr^rp uJêias e stenluaoted so eugap uio epuêua Ens ua âples ep e1ua6e o uêquJel
ouloc lopeâJê^ orec o 'f 'êprles ep sreuorssgotd soe 1en6r tod oprpnrp eras osJrnar o enb
ulrs 'o âpnes pp sreuorssgo.rd so ê4uê soptpt^tp ulêJos e stenluocJed atqos rerrarcsep opu o1e[ord

U

Ín

'9ZOZ .p otEl{ âp I L ep ou ?peal?.] ,Bugutpro o?.ia. J Ep slv

Atã da E 3e$ão ordinária íttu rb dá. 1l de Março dê 2025

profissionais de endemias não trabalham corn rnehs, entendi. 30% para os bioquímicos,
recepcionistas, agentes de combates de endemias e coordenadores de atenção, acho que foi
uma forma de reconhecer aqueles profissionais que realmente atingem as metas. Acredito que a
emenda do vereador Paulo Camilo é uma emenda que o mesmo deve ter conversados com os
profissionais da saúde e, assim sendo, acredito que seja coneta. Sabemos que com certeza
alguns profissionais da saúde não irão ficar satisfeito com a divisão devido o valor diminuir mais
temos que atender que os profissionais de saúde de alcançam metas esses devem ser melhor
remunerados, disse. Pedi o aparte o vereador Paulo Camilo da Silva e diz: Parabenizo a poslura

o vereador Ailton e, garanto ao colega vereador que todo o profissional de saúde que batem
metas paÍa isso precisa entrar em campo estão no percentual dos 70%, Como o caro vereador
Ailton me falou juntamente com as demais equipes de saúde, o que fiz na emenda foi apenas
diüdi os percentuais para cada categoria, Íicando os 700/o poÍ centos para a categoria que

realmente entra em campo para conseguir as metas e os demais nos 30% por cenlo sendo
assim também beneficiados através deste projeto, mesmo nâo tento nenhuma meta a ser
alcançada, disse. Continuando com seu pronunciamento o vereador Ailton Alves de Lima diz:
Por isso que deixei claro que a emenda tem o objetivo de beneficiar os proÍessionais de saúde
de são responsáveis para alcançar metas. Deixo registrado que o nosso municipio não no

terceiro lugar de município da Paraíba que mais choveu 92 mm. Sabemos que com as chuvas
ficar dificil de plantar no momento como também nesses dias a conünuidade dos cortes de tenas
apesar de que já foram cortados mais de 50% por cento das terras do pequeno agricultor do
nosso município. Há quato anos que os nossos agricultores nâo contemplados com o seguro
safia, disse. Retoma a tribuna à vereadora Alessandra da Silva Santos Gomes e diz: Aproveito
para agradecer aos colegas vereador por apresentar parecer favorável ao meu projeto de lei no

00212025. Deixo claro que o referido projeto não terá justo e os próprios professores que irá
incluir o tema na grade cunicular e incentivar os alunos a desenvolverem o respeito pelos

animais e a forma como cria-los mmo também que se tenham exposiçoes para que o alunado se
conscientize de quâo e importante á vida animal, pois toda üda importa. Com relação ao

funcionamento das creches em nosso município foi informada quSe as creches da sede do
municipio e a do Braga infelizmente estamos dependendo da ENEGISA para que a mesma ligue
a energia. AS CRECHES DE Bola foi problema na cistema e em Cachoeirinha foi problema

intemo, mas os problemas estão sendo resolvidos e acredilo que ainda esta semana as aulas
iniciarão, disse. Retoma a tribuna o vereador Joâo Laerth da Costa Cesáno e diz: Deixo

registrado o meu voto de pesar a Íamilia do Sr. Deda Felipe, disse. Assumi os trabalhos o Sr.

Presidente desta casa e diz: Em nome de Deus declaro encenado os trabalhos da presente

sessão devido a uma queda de energia elétrica. As materiais apresentadas na presente sessão
serão apresentadas e votadas na próxima sessão que será realizada no dia 25 do conente mês
e ano, há hora regimental.

CÂMARA MUN|CTPAL DE TACTMA - pB, 18 DE MARçO OE2025.

r5

F

l-

L

osé Francisco Teixeira Silv

= Presidente =

Paulo Camilo da Silva

= Vice-Presidente =

CilPJ:0E.5E1195.000ífl6'Praça:JoàoFeÍeiradaSlvagN-Cenro-ÍACTMA-PBiCEP|58.240-000-6(83)337&120

Ata da tr s6!áo Ordinária, rcdizdâ no dia í 8 de Margo de 2025.

qvtó
Alves de Lima

= ío Secretário =

Alessandra da Silva Gomes

= 2la Secretária =

lson Francisco da Silva

= Vereado

o

João da

= Vereador =

a

-{oo L"tq^ + !DoÍ" ár*;"
João Laer{h da Costa Cesário

= Vereador =

AoSextr€
Josivan MaÉins de Morais

= Vereador =

= Vereador =

CiIPJ:08.584.í95.000í16-Pr4a:JoâoFeneiradaSilvaS/N-c€ntro-ÍACIMA-PB/cEPr58240-000-A(83)3378-120